
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 277 del 24/01/2025

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 3 - POLITICHE PER IL BENESSERE DELLA 

PERSONA

DATA 24/01/2025
NUMERO 277

OGGETTO: CONTRIBUTI DESTINATI AD INTERVENTI A FAVORE DELLA FAMIGLIA- L. 30/98 E 
DGR 1737/2023-APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PER L'ANNUALITA' 2023

                                                                            IL DIRIGENTE

DATO ATTO:

-della competenza dell’ente scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 
50 del 31/12/2024;

-che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal Segretario Generale;

-che a norma di quanto previsto dall’ex art. 6 bis della L. 241/90, come modificato dall’art. 1, comma 41, del 
D. Lgs. n. 190/2012, non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e il destinatario finale 
dello stesso;

PREMESSO CHE:

• nell’ambito delle funzioni di assistenza sociale di competenza dei Comuni rientrano gli interventi di 

assistenza economica aventi lo scopo di consentire al singolo e/o al nucleo familiare o parentale che si 

trovano in situazioni di difficoltà di continuare a svolgere il proprio ruolo nel normale ambiente di vita e di 

lavoro, concorrendo al soddisfacimento dei bisogni fondamentali;

• ai sensi della legge n. 328 dell’08/11/2000 il sistema integrato di interventi e servizi sociali ha carattere di 

universalità e nel livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili sotto forma di beni e servizi sono, fra 

l’altro, ricomprese le misure di contrasto della povertà e di sostegno al reddito e servizi di 

accompagnamento;

RILEVATO che:

• la L.R. n. 30/98 prevede finanziamenti ai Comuni per la promozione di interventi di sostegno alla famiglia;

• con DGR n. 1737/2023: “ Individuazione delle aree di intervento regionale e dei criteri di riparto del Fondo 

Nazionale per le Politiche Sociali annualità 2022 e 2023 di cui all’intesa della Conferenza Unificata n. 

128/CU del 22/09/2021 e modificata dalla DGR 470/2021 “ Fondo Nazionale per le Politiche Sociali 

annualità 2020 di cui all’intesa della Conferenza Unificata n. 101 / CU del 06/08/2020 – Individuazione delle 



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 277 del 24/01/2025

aree di intervento regionale e dei criteri di riparto” vengono individuate le aree di intervento regionale e dei 

criteri di riparto del Fondo Nazionale per le politiche sociali annualità 2022 e 2023, di all'Intesa della 

Conferenza Unificata n. 128/CU del 22/09/2021;

PRESO ATTO :

-che con decreto del dirigente del servizio Politiche sociali e sport n. 169 del 19 dicembre 2023 avente ad 

oggetto: “L.R. 30/1998 - DGR 1737/2023 –Contributi destinati ad interventi a favore della famiglia – 

Assegnazione Impegno e liquidazione agli Enti Capofila degli Ambiti Territoriali Sociali della quota da 

riassegnazione ministeriale del Fondo Nazionale Politiche Sociali 2022 " € 32.998,74 si assegna il relativo 

finanziamento all'ats XXII e prevede i seguenti interventi:

1) sostegno economico e sociale a favore di donne sole in stato di gravidanza o con figli non 

riconosciuti dall’altro genitore;

2) sostegno economico per la fruizione dei servizi ricreativi extrascolastici e/o attività di sostegno ai 

compiti

3) sostegno economico a favore delle famiglie con 3 o più figli attraverso la riduzione delle tariffe dei 

servizi comunali a pagamento o altri interventi economici;

-che nel Verbale del Comitato dei Sindaci N^ 21 del 20 settembre 2024 si prevede il finanziamento dei 

seguenti interventi:

1) sostegno economico per la fruizione dei servizi ricreativi extrascolastici e/o attività di sostegno ai 

compiti;

2) sostegno economico a favore delle famiglie con 3 o più figli attraverso la riduzione delle tariffe dei 

servizi comunali a pagamento o altri interventi economici;

- che con determinazione dirigenziale n. 3974 del 20/10/2024 “L.R. 30/98 – INTERVENTI DI SOSTEGNO 

ALLA FAMIGLIA – APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO ED IMPEGNO DI SPESA” si è 

proceduto ad impegnare al capitolo n. 15540.1 del PEG 2024 - 206 - annualità 2024, una spesa pari ad euro 

32.508,83 ai fini di erogare il contributo di cui trattasi;

CONSIDERATO che questo Servizio aveva disposto la pubblicazione dell’Avviso Pubblico in oggetto e che 

entro il termine 29 novembre 2024, alle ore 12:00,  sono pervenute  complessivamente N^  74  domande, 

così ripartite tra le due tipologie di intervento sopra indicate:

 sostegno economico per la fruizione dei servizi ricreativi extrascolastici e/o attività di sostegno ai 

compiti N. 42 domande;

 sostegno economico a favore delle famiglie con 3 o più figli attraverso la riduzione delle tariffe dei 

servizi comunali a pagamento o altri interventi economici N. 32 domande;

VISTE le domande e valutate le loro ammissibilita’ ai fini della graduatoria;

PRESO ATTO , pertanto, che:

- risultano ammissibili N. 74 domande ai fini dell’erogazione del contributo di cui in oggetto;

- le suddette domande vengono inserite in due distinte graduatorie, una relativa all’intervento n. 1 ( 

sostegno economico per la fruizione dei servizi ricreativi extrascolastici e/o attività di sostegno ai 

compiti ) e l’altra relativa all’intervento n. 2 ( sostegno economico a favore delle famiglie con 3 o più 

figli attraverso la riduzione delle tariffe dei servizi comunali a pagamento o altri interventi 

economici)



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 277 del 24/01/2025

RITENUTO di dover approvare le seguenti graduatorie conservate agli atti d’ufficio, riportanti i nominativi 

degli aventi diritto , e che di seguito vengono riportate, per motivi di privacy,  solo con il numero di 

protocollo;

INTERVENTO 
1

N.DI PROTOCOLLO                 COMUNE DI RESIDENZA

1 17780 ACQUASANTA TERME

2 10291 ARQUATA DEL TRONTO

3 10340 ARQUATA DEL TRONTO

4 10196 ARQUATA DEL TRONTO

5 0102721 ASCOLI PICENO

6 0103966 ASCOLI PICENO

7 0098922 ASCOLI PICENO

8 0102599 ASCOLI PICENO

9 0102592 ASCOLI PICENO

10 0102710 ASCOLI PICENO

11 0104403 ASCOLI PICENO

12 104460 ASCOLI PICENO

13 0100260 ASCOLI PICENO

14 0097212 ASCOLI PICENO

15 0103124 ASCOLI PICENO

16 0103347 ASCOLI PICENO

17 0096556 ASCOLI PICENO

18 0104752 ASCOLI PICENO

19 0101776 ASCOLI PICENO

20 0102678 ASCOLI PICENO

21 0101721 ASCOLI PICENO

22 0101815 ASCOLI PICENO

23 0103668 ASCOLI PICENO

24 0104543 ASCOLI PICENO

25 104528 ASCOLI PICENO

26 0103344 ASCOLI PICENO

27 009859 ASCOLI PICENO

28 0100808 ASCOLI PICENO

29 0101247 ASCOLI PICENO

30 0104469 ASCOLI PICENO

31 18960 FOLIGNANO

32 19406 FOLIGNANO

33 19291 FOLIGNANO

34 0011237 MALTIGNANO

35 0011439 MALTIGNANO

36 11570 ROCCAFLUVIONE

37 11601 ROCCAFLUVIONE

38 11602 ROCCAFLUVIONE

39 11725 ROCCAFLUVIONE

40 11730 ROCCAFLUVIONE

41 0010924 VENAROTTA
42 0010946 VENAROTTA

INTERVENTO 2 N. DI PROTOCOLLO COMUNE DI RESIDENZA
1 18090 ACQUASANTA TERME
2 18743 ACQUASANTA TERME
3 10179 ARQUATA DEL TRONTO
4 10355 ARQUATA DEL TRONTO
5 10169 ARQUATA DEL TRONTO
6 10410 ARQUATA DEL TRONTO
7 19301 FOLIGNANO
8 119158 FOLIGNANO
9 19044 FOLIGNANO
10 0011374 MALTIGNANO
11 7784 MONTEGALLO
12 11716 ROCCAFLUVIONE
13 11755 ROCCAFLUVIONE



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 277 del 24/01/2025

14 0010997 VENAROTTA
15 0011016 VENAROTTA
16 97974 ASCOLI PICENO
17 0099013 ASCOLI PICENO
18 0097447 ASCOLI PICENO
19 0099477 ASCOLI PICENO
20 0097994 ASCOLI PICENO
21 0103820 ASCOLI PICENO
22 0102972 ASCOLI PICENO
23 0097446 ASCOLI PICENO
24 0097954 ASCOLI PICENO
25 0097450 ASCOLI PICENO
26 0097844 ASCOLI PICENO
27 0104070 ASCOLI PICENO
28 0102753 ASCOLI PICENO
29 0100425 ASCOLI PICENO
30 0100203 ASCOLI PICENO
31 0103669 ASCOLI PICENO
32 0103212 ASCOLI PICENO

RICHIAMATI:

 Delibera del Consiglio Comunale n. 91 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “documento unico di 
programmazione (dup) 2024-2026. – approvazione.”

 La delibera di consiglio n. 98 del 28/12/2023 ad oggetto ‘Nota di Aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione (DUP), periodo 2024/2026. Approvazione’;

 Delibera del Consiglio Comunale  n. 99 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “approvazione del 
bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2024-2026 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, d.lgs. n. 118/2011).

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 30/01/2024 ad oggetto “Piano integrato di attività e 
organizzazione (piao) 2024–2026 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 6 d.l. 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito dalla l. 6 agosto 2021, n. 113, del d.p.r. 24 giugno 2022, n. 81 e del d.m. 30 giugno 2022, 
n. 132. – approvazione;

 - la deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 23/02/2024 ad oggetto " Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale 37 del 16/05/2024 avente ad oggetto: “Approvazione del 
rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2023 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 
267/2000.

 la Delibera di Consiglio Comunale N^ 39 del 16/05/2024 ad oggetto: “Variazioni di Bilancio di 
Previsione 2024-2026 e conseguente aggiornamento del Documento unico di programmazione 
(DUP) 2024-2026. Applicazione avanzo di amministrazione vincolato 2023;

 Il decreto del Ministero dell'interno 24 dicembre 2024, recante “Differimento al 28 febbraio
      2025 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali”,  

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 3 gennaio 2025;
  il vigente Regolamento di contabilità;
 il vigente Regolamento di un sistema integrato di servizi sociali;
 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e 

s.m.i., in particolare: 

 l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

                                                                     DETERMINA

1) di richiamare la suestesa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 277 del 24/01/2025

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90;

2) di approvare le seguenti graduatorie conservate agli atti d’ufficio, riportanti i nominativi degli 
aventi diritto e che di seguito vengono riportate, per motivi di privacy,  solo con il numero di 
protocollo;

INTERVENTO 
1

N.DI PROTOCOLLO                 COMUNE DI RESIDENZA

1 17780 ACQUASANTA TERME

2 10291 ARQUATA DEL TRONTO

3 10340 ARQUATA DEL TRONTO

4 10196 ARQUATA DEL TRONTO

5 0102721 ASCOLI PICENO

6 0103966 ASCOLI PICENO

7 0098922 ASCOLI PICENO

8 0102599 ASCOLI PICENO

9 0102592 ASCOLI PICENO

10 0102710 ASCOLI PICENO

11 0104403 ASCOLI PICENO

12 104460 ASCOLI PICENO

13 0100260 ASCOLI PICENO

14 0097212 ASCOLI PICENO

15 0103124 ASCOLI PICENO

16 0103347 ASCOLI PICENO

17 0096556 ASCOLI PICENO

18 0104752 ASCOLI PICENO

19 0101776 ASCOLI PICENO

20 0102678 ASCOLI PICENO

21 0101721 ASCOLI PICENO

22 0101815 ASCOLI PICENO

23 0103668 ASCOLI PICENO

24 0104543 ASCOLI PICENO

25 104528 ASCOLI PICENO

26 0103344 ASCOLI PICENO

27 009859 ASCOLI PICENO

28 0100808 ASCOLI PICENO

29 0101247 ASCOLI PICENO

30 0104469 ASCOLI PICENO

31 18960 FOLIGNANO

32 19406 FOLIGNANO

33 19291 FOLIGNANO

34 0011237 MALTIGNANO

35 0011439 MALTIGNANO

36 11570 ROCCAFLUVIONE

37 11601 ROCCAFLUVIONE

38 11602 ROCCAFLUVIONE

39 11725 ROCCAFLUVIONE

40 11730 ROCCAFLUVIONE

41 0010924 VENAROTTA
42 0010946 VENAROTTA

INTERVENTO 2 N. DI PROTOCOLLO COMUNE DI RESIDENZA
1 18090 ACQUASANTA TERME
2 18743 ACQUASANTA TERME
3 10179 ARQUATA DEL TRONTO
4 10355 ARQUATA DEL TRONTO
5 10169 ARQUATA DEL TRONTO
6 10410 ARQUATA DEL TRONTO
7 19301 FOLIGNANO



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 277 del 24/01/2025

8 119158 FOLIGNANO
9 19044 FOLIGNANO
10 0011374 MALTIGNANO
11 7784 MONTEGALLO
12 11716 ROCCAFLUVIONE
13 11755 ROCCAFLUVIONE
14 0010997 VENAROTTA
15 0011016 VENAROTTA
16 97974 ASCOLI PICENO
17 0099013 ASCOLI PICENO
18 0097447 ASCOLI PICENO
19 0099477 ASCOLI PICENO
20 0097994 ASCOLI PICENO
21 0103820 ASCOLI PICENO
22 0102972 ASCOLI PICENO
23 0097446 ASCOLI PICENO
24 0097954 ASCOLI PICENO
25 0097450 ASCOLI PICENO
26 0097844 ASCOLI PICENO
27 0104070 ASCOLI PICENO
28 0102753 ASCOLI PICENO
29 0100425 ASCOLI PICENO
30 0100203 ASCOLI PICENO
31 0103669 ASCOLI PICENO
32 0103212 ASCOLI PICENO

3)  di riservare con successivo atto la liquidazione del contributo a tutti gli aventi diritto, come da 
graduatoria allegata al presente atto;

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva non comportando 
impegno di spesa;

5) di dare atto che, in base all’art. 5 della L. 241/90, il Dr. Domenico Fanesi Coordinatore 
dell’Ambito Territoriale XXII è il responsabile del procedimento del presente atto firmato 
digitalmente dal medesimo;

6) di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.ap.it con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013.

7) di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto;

http://www.comune.ap.it/


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 277 del 24/01/2025

 

                                               
    Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento

FANESI DOMENICO

 Il Dirigente
CICCARELLI PAOLO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-01-24T01:00:49+0100
	PAOLO CICCARELLI




